

Beatriz

Medina Gurrea



HISTORIADORA DEL ARTE
MEDIADORA CULTURAL
GUÍA OFICIAL DE TURISMO

FORMACIÓN COMPLEMENTARIA

- Marketing Cultural
- Planificación y Gestión de Visitas Guiadas
- Gestión Turística de Recursos Culturales
- Gestión de Museos
- Peritaje Forense de Obras de Arte
- Comisariado de Exposiciones
- Museología y Gestión de Museos
- Historia con Perspectiva de Género
- Análisis de Género en la Investigación

IDIOMAS

Castellano nativo Valenciano nativo C1
Inglés alto B2 Italiano medio

675 48 32 67

beatrizmedinagurrea@gmail.com

Historiadora del Arte y Guía Oficial de Turismo con amplia experiencia en el sector de los museos y la mediación cultural. Me apasiona ser el nexo de unión entre los visitantes y las obras, monumentos o sitios que explico en mis visitas guiadas. El turismo, la historia, el arte y la cultura son mis grandes pasiones y me encanta compartirlas con los demás.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Técnico Profesional en Gestión de Agencias de Viajes
EUROINNOVA FORMACIÓN, 2019-2020

Experto Universitario en Protección del Patrimonio Cultural
UNIVERSIDAD DE VALENCIA, 2018-2019

Máster en Historia del Arte y Cultura Visual
UNIVERSIDAD DE VALENCIA, 2016-2017

Grado en Historia del Arte
UNIVERSIDAD DE VALENCIA, 2012-2016

EXPERIENCIA PROFESIONAL

OCT 2018 - ACT Mediadora cultural
MUSEO DE LA IMPRENTA Y DE LAS ARTES GRÁFICAS

- Recepción y orientación al visitante por las salas del museo. Gestión de entradas, elaboración y seguimiento de las estadísticas de visita. Visitas comentadas por la colección del museo y atención didáctica a grupos de todas las edades.

JUL - OCT 2018 Mediadora cultural
MUSEO HISTÓRICO DE SAGUNTO

- Recepción y orientación al visitante por las salas del Museo Histórico (en el casco antiguo de la ciudad) y el Museo Epigráfico (en el castillo de Sagunto). Gestión de entradas, elaboración y seguimiento de las estadísticas de visita.

OCT 2015 - JUN 2016 Mediadora cultural
MUSEO DE BELLAS ARTES DE VALENCIA

- Realización de talleres culturales y visitas guiadas por la colección permanente y las exposiciones temporales del museo a grupos de todas las edades, especialmente escolares. Visitas especializadas (Gótico, Renacimiento, Barroco, pintura de bodegón, pintura de paisaje, Francisco de Goya, s. XIX y Joaquín Sorolla). Ejecución de los talleres didácticos "El paisaje: un género de la mirada" y "El Museo a la butxaca".

OTROS DATOS DE INTERÉS

Vocal de Aproha
FEBRERO 2020 - ACTUALIDAD
Vicesecretaria de la Asociación La Roldana
FEBRERO 2021 - ACTUALIDAD

Carta de presentación

Estimadas compañeras de Aproha Comunitat Valenciana,

Soy socia de Aproha desde 2019. Me uní a la Asociación porque es la única entidad que defiende los derechos de las historiadoras del arte en nuestro país y porque en ella se realiza una función importantísima para nosotras: la de la organización y la lucha colectiva.

Al inicio de 2020 di un paso más y me uní al equipo de la Delegación de la Comunitat Valenciana como Vocal, donde he estado trabajando hasta hoy junto a las compañeras Silvia, Irene y Ainhoa. Por diferentes motivos, los últimos meses he estado ejerciendo de portavoz de la Delegación, asistiendo a las reuniones de la Junta Directiva en representación de la misma y de todas nosotras.

Ha sido una etapa maravillosa en la que he aprendido mucho y he conocido a las compañeras de la Junta Directiva y de las otras delegaciones, así como distintas formas de trabajar.

Por todo ello, hoy quiero dar otro paso más en la Asociación convirtiéndome en la Delegada de nuestra Delegación para seguir trabajando y luchando por nuestros derechos.

Me encantaría formar equipo con vosotras y seguir trabajando por los derechos de las historiadoras del arte de nuestra comunidad en esta nueva y recién comenzada etapa de Aproha.